
 

 

COMUNE DI SOZZAGO 

 
 

DETERMINAZIONE 

N.50 DEL 31.03.2023 

 

 

OGGETTO: Atto ricognitorio spese del personale anno 2022. 

 

L'anno duemilaventitré addì trentuno del mese di marzo nella residenza municipale 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Visti i commi 557, 557 bis e 557 ter dell’art. 1 della Legge 296/2006 relativi al contenimento 

della dinamica retributiva e occupazionale degli enti sottoposti al patto di stabilità interno. 

 

Visto il comma 557 quater della suddetta Legge 296/2006, aggiunto dal comma 5 bis dell’art.3, 

D.L. 24 giugno 2014, n.90, convertito con modificazioni dalla Legge 11 agosto 2014, n.114., 

che stabilisce che, a decorrere dall’anno 2014, gli enti assicurano, nell’ambito della 

programmazione triennale dei fabbisogni di personale, il contenimento delle spese di personale 

con riferimento al valore medio del triennio 2011-2013. 

 

Rilevato che il valore medio delle spese di personale del triennio 2011-2012-2013, individuate 

ai sensi dei citati commi e al netto dei rimborsi ricevuti da altri enti per la quota di spese di loro 

competenza è pari ad € 195.215,38. 

 

Considerato che le spese da considerare ai fini del contenimento sono quelle relative al 

personale (voci stipendiali ed oneri) all’IRAP per il personale, ai servizi acquisiti in vece di 

spese di personale e ai trasferimenti ad altri enti per spese di personale in convenzione, al netto 

degli incrementi dovuti ai soli rinnovi di CCNL e dei ristori da parte di altri soggetti. 

 

Visto il D.Lgs. 267/2000 

 

DETERMINA 

 

1. Di quantificare le spese di personale impegnate nell’anno 2022, determinate ai sensi 

della verifica di cui ai commi 557 e seguenti dell’art.1 della Legge 296/2006, secondo 

la seguente tabella: 

 

 

Voce di spesa Media 2011/2013 Impegnate anno 2022 

Spese macroaggregati 101 222.980,54 113.160,07 

Spese macroaggregati 102 14.858,17 7.509,34 

Spese macroaggregati 103 0,00 0,00 

 



Spese macroaggregati 104 0,00 41.484,70 

Altre 0,00 0,00 

TOTALE 237.838,71 162.154,11 

-componenti escluse -42.623,33 -12.462,73 

TOTALE assoggettato al limite 195.215,38 149.691,38 

 

2. Di dare atto che le spese di personale impegnate nell’anno 2022, comprensive di IRAP, 

trasferimenti e servizi, considerate al netto degli incrementi da rinnovo di CCNL e dei 

rimborsi dovuti da altra amministrazione ammontanti ad € 149.691,38 sono contenute 

entro il valore medio delle medesime spese per il triennio 2011-2012-2013. 

 

 

 

  Il Responsabile del Servizio 

  F.to Dr. Fontana Paolo 


